tationem certum colligi non posse: quoniam: **A** 1^o Patres eodem transmutationis vocabulo passim utuntur in rebus, quas non substantia, sed sola qualitate mutari certum est. Sic aliut spirituales homines in angelos transmutari, carnales in beluas, etc., æsthatque generis ejusdem testimonia cumulat. Secundo autem, quod Cyrillus res duas comparet, non idcirco æquam et ad æmissim exactam comparationem dici oportere, cum ipse res dissentaneas secum contendere soleat: et alioqui illa ipsa aquæ in vinum conversio, ab Ambrosio sermone 19, qui Ambrosii non est, cum resurrectione carnis, ab Augustino cum mutatione corporis terrestris in corpus gloriosum in beata immortalitate. Respondeo, nos omne præsidium in nudo et solo *transmutationis* vocabulo, atque in nuda et sola comparatione Eucharistiæ cum aquæ in vinum conversione non reponere. Sed ut vocem *transmutationis* obvio et naturali sensu sumamus, simillimasque mutationis a Cyrillo comparatas credamus, duabus causis adduci: prima, quod nihil nos cogit a literali sensu, et adæquata comparationis intelligentia recedere; secunda, quod contra adjuncta omnia quæ antecedunt et subsequuntur, quæque vel apud Cyrillum alibi, vel apud alios Patres Cyrilli doctrinæ similia legimus, verba ejus ad substantialis mutationis sensum omnino determinent, et accidentalem solum mutationem excludant. Testimoniorum quæ Albertinus adducit, ut *mutationis* vocabulum rebus solo accidente mutatis accommodari probet, examen non instituo, tantum res omnino disparatas ab eo comparatas esse moneo: eamque disparitatem superiori capite in observationibus II et III, n. 72 et 73, abunde demonstravi; ut verbum amplius addere necesse nihil sit. Liceat tamen ad specimen advertere, ipsum abuti Augustini testimonio, *contr. Adimant.*, cap. 12, [CCXXI] in quo ait: *Cum induerit homo incorruptionem et immortalitatem, jam non caro et sanguis erit, sed in corpus cælestis mutabitur*; supponit Albertinus Augustinum voces *caro et sanguis*, de naturali carne et sanguine intelligere, quæ idcirco mutata dicat, quia cælestibus qualitatibus aucta. Fallitur. Alludit perspicue Augustinus ad verba Apostoli, I Cor. xv, 50, *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*: quæ ait non significare *carnem secundum substantiam*, sed *corruptionem et mortalitatem carnis et sanguinis*; ejusque propositionis sensus est, *corruptionem carnis et sanguinis, quæ revera sui abolitione mutabitur, in Dei regno non futuram*. Vid. epist. 205, n. 15 et 16. Cum etiam in metaphorice mutationis exemplum adducit adversarius eam quæ in corporum resurrectione fit, ludificatur: nuda enim magis substantialis mutatio, quam ea quæ resoluti corporis, et varia sanarum partium morte in omne corporis genus transmutati, in humanam formam reintegratione fiet.